
 

 

Oggetto 

(R.D.O.) evoluta n. 5084055 su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di controllore di primo livello (FLC) per 

il progetto "Reducing Food Waste and its Environmental Footprint through Sustainable Food Systems" – 

acronimo ECOFOODCYCLE, finanziato nell’ambito del Programma Interreg VI-A Italia-Croazia 2021-2027.– 

aggiudicazione CIG: B593D562F5 - CUP: D71G23000370007 Codice CPV: 79211000-6 

 

Il Direttore di Dipartimento 
Prof. Pasquale di Biase 

Via Romolo Caggese, 1 
71121. Foggia. Italia 
Telefono +39 0881 338768 
 

Amministrazione.economia@unifg.it 
dipartimentoeconomia@cert.unifg.it 
www.unifg.it 

1/7 

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca, Alta Formazione 
e Processi AVA  
Responsabile Dott. Vito Ruberto 

Servizio Amministrazione e Contabilità 
Responsabile: Francesca Pia Pietradura 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

PREMESSO  che con Decreto Rettorale n. 376/2023 del 14/03/2023, Prot. n. 15603, 

l'Università degli Studi di Foggia, ha autorizzato il progetto “Reducing 

Food Waste and its Environmental Footprint through Sustainable Food 

Systems” per l'individuazione del First Level Controller (FLC); 

 

VISTA               la richiesta del prof. Angiola Nunzio, coordinatore scientifico/project 

manager del progetto “Reducing Food Waste and its Environmental 

Footprint through Sustainable Food Systems” - acronimo 

“ECOFOODCYCLE, di curare la selezione per l’individuazione del First 

Level Controller (FLC), così come deliberato dal Consiglio di Dipartimento 

nella seduta del 23 luglio 2024, p.to 16; 

mailto:Amministrazione.economia@unifg.it
mailto:dipartimentoeconomia@cert.unifg.it


 

 

2/7 

 

VISTA               la delibera del Consiglio di Dipartimento del 16/12/2024 prot. n. 0003071 

– III/13 del 22/01/2025 – 70/2025, con la quale è stata autorizzata la 

selezione per l’individuazione del First Level Controller (FLC), per una 

spesa presunta di € 2.600,00 (comprensivo di ogni onere previdenziale, 

assistenziale, assicurativo e fiscale, tra cui IVA e CAP se dovute), per 

esigenze di ricerca nell’ambito del Programma Interreg VI A Italia-Croazia 

2021-2027 ed illustrate nel documento “PIM-Project Implementation 

Manual”; 

 

CONSULTATE le convenzioni attivate da Consip Spa presenti sul portale 

www.acquistinretepa.it; 

 

RITENUTO  opportuno espletare la procedura negoziata senza bando mediante R.D.O. 

evoluta (Richiesta di Offerta) n. 5084055, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs 36/2023, attraverso la piattaforma MePA - Consip – Mercato 

della Pubblica Amministrazione rivolto ad operatori presenti nella categoria 

merceologica di riferimento, CPV: 79211000-6 Servizi di supporto 

specialistico; 

 

CONSIDERATO che la richiesta di offerta n. 5084055 è stata pubblicata il 10 febbraio 2025 

u.s. con scadenza fissata per il 28/02/2025 alle ore 12:00; 

 

PRESO ATTO che alla data di scadenza della presentazione delle offerte sono pervenute n. 

4 offerte;   

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

3/7 

OPERATORE 

ECONOMICO PARTITA IVA 

DATA PRESENTAZIONE 

OFFERTA 

ORA PRESENTAZIONE 

OFFERTA 

BICCHIERI 

ARCANGELO 02289620730 

 

28/02/2025 

 

10:47 

BOSELLI ISABELLA 02123561207 

 

28/02/2025 

 

11:40 

FIASCHI 

ALESSANDRO 01675660474 

 

23/02/2025 

 

13:19 

ROSIGNOLI 

MASSIMILIANO 00655650554 

 

28/02/2025 

 

09:40 

 

CONSIDERATO  che l’art 93 del D.Lgs. 36/2023, dispone che, nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti e concessioni, in caso di 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

la valutazione tecnica è affidata ad una commissione giudicatrice; 

 

VISTO  il decreto del Direttore del Dipartimento, prot. n. 0014268 – VIII/2 del 

11/03/2025, rep. 429/2025, con il quale è stata nominata la commissione 

giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte tecniche, composta:  

1. Prof. Nunzio Angiola, docente afferente al Dipartimento di 

Economia, a cui affidare il compito di Presidente;  

2. Prof. Piervito Bianchi, afferente al Dipartimento di Economia, a cui 

affidare il compito di componente;  

3. Prof. Ruggiero Sardaro, afferente al Dipartimento di Economia, a 

cui affidare il compito di componente; 

 

VISTI  i verbali della Commissione giudicatrice, descrittivi delle operazioni di 

gara, presenti anche sul fascicolo della gara in oggetto;  

 



 

 

4/7 

VISTO  il verbale di seduta n. 4 del 14/03/2025 (prot. n. 0015537 – VIII/2 del 

14/03/2025 – Verbali di gara n. 9/2025), con cui il RUP, all’esito della 

redazione della graduatoria di merito, ha ammesso e proposto 

l’aggiudicazione per l’affidamento del servizio di controllore di primo 

livello (FLC) per il progetto “Reducing Food Waste and its Environmental 

Footprint through Sustainable Food System”; – acronimo 

ECOFOODCYCLE, finanziato nell’ambito del Programma Interreg VI-A 

Italia-Croazia 2021- 2027, in favore dell’operatore economico Dott.ssa 

Isabella Boselli, P.IVA 02123561207; 

 

VISTO                      l’art. 32, comma 2 lett. g), dello Statuto dell’Università degli Studi di 

Foggia; 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 50 che disciplina le procedure 

negoziate sottosoglia e gli art. 107 e ss., in tema di criteri per la selezione 

delle offerte;  

 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

 

VISTO il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in 

materia di rischi interferenziali;  

 

VISTO il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 20 del D. Lgs. 36/2023, in materia di 

trasparenza dei contratti pubblici; 

 



 

 

5/7 

VISTE  le prime indicazioni operative fornite dal Direttore generale Prot. 

0033212 - I/1 del 03 luglio 2023; 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità dell’Università degli Studi di Foggia; 

 

VISTO              l’art. 5, comma 5 lett. c) del Regolamento di funzionamento del 

Dipartimento di Economia che attribuisce al Direttore il potere di stipula 

dei contratti; 

 

DATO ATTO  che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii.; 

 

VISTI  l’art. 15 e l’allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e 

le funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

 

INDIVIDUATA  in qualità di RUP la Responsabile del Servizio Amministrazione e 

Contabilità, Francesca Pia Pietradura, in quanto in possesso della necessaria 

qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di 

incompatibilità;  

 

SENTITO  il RUP ed il responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca, 

Alta Formazione e Processi AVA del Dipartimento di Economia; 

 

 

 

 



 

 

6/7 

DECRETA 

 

• Di prendere atto ed approvare i verbali della Commissione giudicatrice della gara in 

oggetto, depositati agli atti d’ufficio dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca, Alta 

Formazione e Processi AVA del Dipartimento di Economia e che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento ancorché non fisicamente allegati; 

• di autorizzare la spesa di € 1.150,00 OLTRE IVA relativa servizio di controllore di primo 

livello (FLC) per il progetto “Reducing Food Waste and its Environmental Footprint 

through Sustainable Food System”; – acronimo ECOFOODCYCLE, la cui spesa graverà 

sulla disponibilità del seguente progetto: 

- ECOFOODCYCLE-Reducing Food Waste and its Environmental Footprint through 

Sustainable Food Systems" - Responsabile prof. Nunzio Angiola Programma Interreg 

Italia - Croazia VI A, di cui è responsabile scientifico il prof. Nunzio Angiola; 

• di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 

(DUVRI); 

• di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 

e agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” 

nel rispetto dell’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 

190/2012 attraverso l’inserimento del presente provvedimento nella piattaforma U-GOV 

con conseguente richiesta di pubblicazione dello stesso tramite procedura automatizzata. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. 

decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, 

secondo le vigenti disposizioni in materia. 
     Il Direttore di Dipartimento  
    



 

 

7/7 

    Prof. Pasquale di Biase 
 
 
 
 
__________________________ 


		2025-03-18T11:56:08+0100
	PASQUALE DI BIASE




